duos, dies decem <sup>a</sup>. Hic ordinatur (a) absque ius-  
sione principis, eo quod Langobardi obsiderent ci-  
vitatem Romanam, et multa vastatio ab eis in Italia  
fueret. Eodem tempore tanta pluviae fuerunt, ut om-  
nes dicerent, quia aquæ diluviae superinundarent.  
Et talis clades fuit, qualis a saeculo nullus meminit  
fuisse. Eodem tempore investivit corpus beati Petri  
apostoli tabulis argenteis deauratis. Hic domum suam  
xenodochium fecit pauperum senum. Hic fecit co-  
metherium beati Hermetis martyris. Hic fecit supra  
corpus beati Laurentii martyris <sup>b</sup> basilicam a funda-

mento constructam, et tabulis argenteis exornavit  
sepulcrum ejus. Qui mortuus est, et sepultus ad beatum  
Petrum apostolum vi Idus Februarias [In Cod. Luc.,  
vi Idas Februarias deest]. Hic fecit ordinationes duas  
per mensem Decembrem, presbyteros lxxxii, dia-  
cones viii, episcopos per diversa loca numero xlvi  
[Cod. Luc., presbyteros xxviii, diacones vii, etc.]. Cessavit episcopatus ejus menses vi, dies xxv [Cod. Luc., menses iii, dies xxv, sub die 7 Februarii,  
ind. 5].

## NOTÆ SEVERINI BINII.

<sup>a</sup> Anno Christi 590, vi idus Februarii defunctum  
esse Pelagium, cum sedisset annos xi, menses ii, et  
dies xvii, constat ex initio pontificatus sancti Gre-  
gorii, qui postquam sedes apostolica vi mensibus et  
xxv diebus pastore vacasset, in Nonas Septembres  
anno 5 Mauritii imperatoris, qui est Christi Redemp-  
toris 590, Pelagio in pontificatu successit. Manifesto  
igitur errore labuntur qui depravatum Anastasiæ tex-  
tum seculi, huic pontifici annos duntaxat x menses  
ii et dies x, attribuunt. Et quidecum magiore errore de-  
cipiuntur qui obitum Pelagii, et creationem Gregorii,  
vel in sequentem annum rejiciunt, vel diverso anno  
contigisse scribunt. Longius vero hac in re aberrat  
Beda, qui, de Gestis Angl. libro i, cap. 23, creatio-  
nem Gregorii collocat sub anno decimo Mauritii im-  
peratoris quam anno quinto ejusdem imperatoris in-  
choante inductione nona contigisse ipsiusmet Gregorii  
testificatione constat, principio libri ii Epistolarum,  
ubi pontificatus sui annum secundum numerat Mau-

ritii imperatoris annum septimum. Vide Baron. 590,  
num. 2.

<sup>b</sup> Cum sancti Laurentii corpus ab operariis quæ-  
retur, miranda atque pavenda illa contigerunt qua  
sanctus Gregorius libro iii, epistola 30, enarrat his  
verbis: « Sanctæ memoriae successor meus itidem ad  
corpus sancti Laurentii martyris quædam meliorare  
desiderans, dum nescitur ubi venerabile corpus ejus  
esset collocatum; et effoditur exquirendo, subito se-  
pulcrum ejus ignoratum apertum est, et ii qui præ-  
sentes erant atque laborabant monachi et mansiona-  
rii, qui corpus ejusdem martyris viderunt, quod qui-  
dem minime tangere præsumperunt, omnes intra  
decem dies defuncti sunt, ita ut nullus superesse  
potuisset, qui sanctum et justum corpus illius vide-  
rat. » Hæc Gregorius de inventione corporis sancti  
Laurentii.

(a) Cod. Luc. habet aliquid erasum, post quæ le-  
gitur: *ceptio jussione principis. NANSI.*

## OBSERVATIO PHILIPPI LABBE, S. J.

In fine Cod. ms. viri clarissimi Claudi Hardy se-  
natoris Parisiensis eruditissimi quo hactenus usi sumus  
hæc habentur: *A beato Petro usque nunc fuit  
 anni ccccxliv, et menses vi, exceptis intervallis episco-  
 patum. Finis. Unde manifestissime arguitur Ana-*

*stadium bibliothecarium non omnes vitas scripsisse  
Romanorum pontificum, qui a Damasi papæ ætate  
ad sua tempora floruerunt, sed ex variis hinc inde  
coagmentasse universam illam, quæ sub ejus nomine  
apparet, collectionem.*

## PELAGII PAPÆ II EPISTOLÆ ET DECRETA.

## EPISTOLA PRIMA [Olim III],

AD GREGORIUM DIACONUM

*Ut ab imperatore auxilium contra Langobardos sibi  
imperiet.*

Pelagius episcopus dilecto filio Gregorio diacono.

Omnia quæ necessaria fuerunt, per Honora-  
tum notarium tibi curavimus indicare; quem cum  
fratre, et coepiscopo Sebastiano ad dilectionem  
tuam direximus, ut quia illis in partibus ad Raven-  
nam usque nunc cum viro glorioso domino Decio  
Patricio fuit, ipse sua relatione te de omnibus stu-  
deat informare: vel si qua necessaria judicaveris,  
possis domino imperatori suggerere. Quia tantæ  
calamitates ac tribulationes nobis a perfidia Lango-  
bardorum illatae sunt, contra suum proprium jusju-  
randum, ut nullus possit ad referendum sufficere.

<sup>a</sup> Ex annotationibus Labbæi quæ apud Mansi erant  
ad marginem, breviores nos in textu inter uncinos  
collocamus, longiores vero infra paginam relega-

Prædictum autem fratrem Sebastianum quomodo  
suscepimus, vel in quali apud nos, te suggestente,  
suerit charitate, ipse poteris relatione cognoscere;  
qui etiam promisit nobis necessitates vel pericula

D totius Italæ piissimo domino imperatori suggestere.  
Loquimini ergo, et tractate pariter, quomodo nostris  
possitis celeriter subvenire periculis: quia ita hic  
coangustata est res publica, ut nisi Deus piissimi in  
corde principis inspiraverit, ut insitam sibi miseri-  
cordiam suis famulis largiatur, et super illam diaconis-  
posin, vel unum magistrum militum, et unum du-  
cem dignetur concedere, in omni sumus angustia  
destituti, quia maxime partes Romanæ omni præsi-  
dio vacuatæ videntur. Et Exarchus scribit, nullum  
nobis posse remedium facere, quippe qui nec ad il-  
las partes custodiendas se testatur posse sufficere.

mus. Vide quod in fine operum Pelagii notavimus,  
infra col. 759. EDIT.

Imperet ergo illi Deus nostris velociter periculis subvenire, antequam nefandissimæ gentis exercitus loca, quæ adhuc a republica detinentur, Deo sibi contrario, quod absit, prævaleant occupare. Presbyterum autem ad nos, Deo adjuvante, retransmittere festina : quia et in monasterio tuo, et in opere, cui eum præposuimus, necessarius esse omnino cognoscitur. Data iv Nonas Octobris, indictione 3.

## EPISTOLA II [Olim IV],

## AD AUNALARUM EPISCOPUM AUTISIODORENSEM ▶

**Regum Francorum fidem orthodoxam commendat, hortaturque ut illis suadeat, ne cum Langobardis fædus habeant, et de reliquis quas militit.**

Dilectissimo fratri Aunario Pelagius urbis Romæ episcopus.

Laudanda tuæ charitatis vota relegimus, quibus te, nisi gentilis motus obsisteret, ad nos venire voulisse significas. Licet enim spiritualiter, et simili et unum semper simus in Domino, verumtamen etiam præsentias corporales et antiquiores patres, et ipsos quæsisse invenimus apostolos. Sed dum tua desideria, causasque quibus obstareris exponeres, mirati sumus minus te illud quod ipsis obviaret excusationibus attendisse. Si enim mundo venerabilem judicatis hanc urbem, si ad pacem sedis apostolicæ cunctarum regere moderamina ecclesiarum prædicatis; cur non et tribulationes nostras, et temporales angustias charitatis compassione gemiscitis ? scientes divino per Apostolum nobis ore mandari (*Rom. XIII, Gal. VI*), ut nos invicem diligamus, ut onera invicem nostra portemus, ut quoties fratrum quicunque uritur, nos uramur : dum pene in conspectu vestro tantus sanguis innocentium sit effusus, ita sacra violentur altaria, ita catholicæ fidei ab idololatriis insultetur. Novimus et vos, quod temporalia ista flagella sint et ad probationem, sicut de cælesti confidimus miseratione, proficiant; et proximum, sicut a vobis scribitur, Dominus noster de tribulatione det gaudium :

<sup>a</sup> Maximianum, de quo sanctus Gregorius Dial. lib. III, c. 36.

<sup>b</sup> Castiganda inscriptio, ut legitur Pelagi papæ II epistola. Autisiodorensis episcopi verum et antiquum nomen Aunacharius, pro quo interdum Aunaharius et Aunarius, et Aunarius, ut hoc loco, sicut ex Chlotathario factum Clotarius. Alteram Pelagi hujuscem papæ ad Aunarium epistolam paulo post exhibeimus ex pag. 420 tom. I bibliothecæ nostræ novæ mss. librorum. JAC. SIRM.

<sup>c</sup> Cum innotuisset Pelagio Romano pontifici Mauricium imperatorem post Tiberium coronatum, teste sancto Gregorio in epistola ad Eulogium et Joannem Constantinopolitanum, novum (prout fieri consueverat) diaconum cardinalem apocrisiarium nomine Laurentium ad eum misit. Gregorius igitur tempore Tiberii illo munere bene functus, magnisque muneribus sacrarum reliquiarum, brachio nimirum S. Andræ, et capite S. Luce evangelistæ donatus, post obitum Tiberii Romam reddiit, ibique jussu Pelagi aduersus ingruentes ob tria capitula schismatiscos stylum exercuit. Eorum omnium caput fuit Paulinus Aquileiensis antistes, posteaque ejus successor, inde vero Severus. De his epistolis Diaconus lib. III cap. 10 de gestis Langobard. hæc scribit : Pelagius papa Eliæ Aquileiensi episcopo nolenti tria capitula Chalcedonensis synodi suscipere (potius nolleuti trium

A quia qui nequier agunt exterminabuntur, et inimici Dei mox ut exaltabuntur, sicut fumus deficiunt (*Psalm. XXXVI*), et generaliter peribunt gentes de terra ejus. Propter quod vos decuerat, qui illie catholicæ membra estis Ecclesiae, uni corpori unius capituli gubernatione conjuncta, omnibus quibus viribus valeretis, paci quietique nostræ pro ipsa sancti Spiritus unitate concurrere. Nec enim credimus otiosum, nec sine magna divinæ providentiae admiratione dispositum, quod vestri reges Romano imperio in orthodoxæ fidei confessione sunt similes ; nisi ut huic urbi, ex qua fuerat oriunda, vel universæ Italikæ finitimos, adjutoresque præstaret. Cavete igitur, charissime frater, ne dum regibus vestris juvandi nos virtus sit data divinitus, charitatis vestre circa B nos levitas arguatur : qui illis et in fide, et in consilio, vestro sacerdotio sic devotis, suadere talia, aut negligitis, aut differtis. Sacras autem reliquias, quas et tua charitas, et gloriosissimus filius noster petiit dirigendas, cum cohærenti sibi sanctificatione transmisimus. Propter quod nihil minus admonemus, ut quorum virtutem queritis, eorum templa a pollutione gentium liberari, in quantum vobis est possibile, festinetis : et vestris regibus instantissime suadeatis, quatenus ab amicitiis et conjunctione nefandissimi hostis, Langobardorum, salubri se provisione segregare festinent ; ne dum illorum vindictæ tempus advenerit, sicut et celere fieri divina miseratione confidimus, eorum etiam illi inveniantur esse participes : quia scriptum est : *Non solum qui ea faciunt? sed etiam qui consentiunt facientibus puniendos* (*Rom. 1*). C Deus te incolumem custodiat, charissime frater. Datum iii Nonas Octobres, imperante domino Tiberio Constantinopoli Augusto, anno 7.

## EPISTOLA III [Olim V].

## QUE EST PRIMA AD ELIAM ET EPISCOPOS ISTRIÆ.

Dilectissimis fratribus Eliæ aliisque episcopis, universis filiis in Ecclesiæ Istriæ partibus constitutis, capitulorum damnationem in quinta synodo factam approbare et ratam habere) epistolam satis utilem misit, quam beatus Gregorius cum adhuc esset diaconus scriptit. Hæc epistola sancti Pelagi a Gregorio adhuc diacono conscripta, ejusdem plane generis est cuius erat illa beati Leonis decima ad Flavianum scripta; quæ cum epistole nomine scripta esset, ob sui amplitudinem atque tractatum tomus dicebatur. Nam et ipsa Pelagi epistola ab ipso sancto Gregorio liber est nuncupata, de quo ad Hibernicæ episcopos dum scribit, epistola 56, lib. II., hæc habet : *Ut igitur de tribus capitulis, animis vestris ablata dubietate, possit satisfactio abundanter infundi; librum quem de hac re sanctæ memorie decessor meus Pelagius papa scriperat, vobis nile judicavi transmittere: quem si posito voluntarie defensionis studio puro vigilantique corde volueritis relegere, eum vos per omnia secuturos, et ad unitatem nostram reversuros nihil minus esse confido*: Quæ autem esset efficacie liber iste, ex his quæ mox idem Gregorius subdit intelligere possumus, ubi ait : *Porro si post hujus libri lectionem in ea qua estis volueritis deliberatione persistere, sine dubio non ratione operam, sed obstinationi vos dare monstratis*. Hæc epistolam illustrissimus cardinalis Baroniū una cum duabus sequentibus ejusdem Pelagi a Nicolao Fabro Parisiensi viro doctissimo accepit.

Cum adhibitum satij bene præparatum pharmacum

Pelagius episcopus sanctæ Ecclesiæ catholicæ urbis Romæ.

Quod ad dilectionem vestram, fratres filiique charissimi, nostra tardius scripta dirigimus, non inalevole voluntatis, aut dissimulationis vel negligentiae suis credatur, sed, sicut noscitur, temporalis qualitas et hostilis necessitas hactenus impedivit. Nam sicut ait Dominus per prophetam : *Nunquid obliuiscitur malier filium uteri sui (Isa. xl ix)*? Non ergo credatur nos viscerum nostrorum divisionem non cum graviter ac gemitu doluisse : sed utinam, charissimi, illuminet Dominus oculos cordis vestri, ut nostri cordis gemitus pro vobis videre possitis. *Quis enim, sicut ait beatus apostolus (II Cor. xxi), infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uor?* Et alibi (I Cor. x:1) : *Quia patitur unus membrum, compatiuntur omnia membra.* Postea ergo quam Deus omnipotens pro felicitate Christianorum principium per labores atque sollicitudinem filii nostri excellentissimi Smaragdi exarchi et chartularii sacri palatii pacem nobis interim vel quietem donare dignatus est, cuin omni sollicitudine festinamus praesentia ad vos scripta dirigere, hortantes et obsecrantes, ne in divisione ecclesiæ ulterius quisquam studeat permanere. Nos enim secundum evangelicam vocem studemus fraternitatì ac dilectioni vestrae, in quantum fragilitas nostra sufficit, quæ nobis jussa sunt, cum sinceritate cordis humiliiter exhibere. Nostis enim in Evangelio Dominum proclamantem (Luc. xxii) : *Simon, Simon, ecce Satan aspergit te, ut cibrareti sicut triticum; ego autem rogavi pro te Patrem, ut non deficiat fides tua, et tu conversus confirma fratres tuos.*

Considerate, charissimi, quia veritas mentiri non potuit, nec fides Petri in æternum quassari poterit vel mutari : nam cum omnes discipulos diabolus ad excrigrantem poposcerit, pro solo Petro se Dominus regasse testatur, et ab eo voluit ceteros confirmari ; cui etiam pro majori dilectione quam præ ceteris Domino exibebat, pascendarum ovium sollicitudo commissa est : cui et claves regni celorum tradidit ; et super quem Ecclesiam suam ædificaturum esse promisit, nec portas inferni adversus eam prævalere testatus est (Math. 16). Sed quia inimicus humani generis usque in finem sæculi non quiescit in Domini Ecclesiam bono semini superseminare zizania, ideoque ne forte quisquam maligno studio aliqua de fidei nostræ integritate diaboli instigatione fingere præsumperit et argumentari, et ex hoc vestri fortasse videantur animi perturbari, necessarium judicavimus per præsentem epistolam nostram, et ad viscera vos matris Ecclesiæ ut reverti debeatis, cum lacrymis exhortari, et de fidei nostræ integritate vobis satisfactionem nostram mittere; quatenus nulla possit in cordibus vestris de nobis remanere suspicio, ut in divini tremendique judicij dia de taciturnitate mea reus inveniri non possim.

animis schismaticorum male affectis nihil prodesset, initatus Pelagium I, adversus ipsos Smaragdum Italicæ exarchum Ravennæ degentem exagitavit : qui haud impigre eosdem coercere aggressus est, nec

Nos enim illam fidem prædictam tenemus, et cum omni puritate conscientiae usque ad sanguinis effusione defendimus, quæ ab apostolis tradita, et per successores eorum inviolabiliter custodita, reverenda Nicæna synodus trecentorum decem et octo Patrum suscepit atque reliquit [redegit] in symbolum, sed et Constantinopolitana centum et quinquaginta Patrum sub pia memoria Theodosio seniore principe factum ; etiam Ephesina prima, cui præsedidit beata recordationis prædecessor noster Celestinus Romanus urbis antistes, et Cyrillus Alexandrinus episcopus ; sed et Chalcedonensis sexcentorum triginta patrum, quæ sub pia memoria Marciano imperatore convevit : cuique sanctæ recordationis papa Leo per legatos vicarios suos præsedidit ; et ut diversarum hærensum damnanda exigebat adversitas, eamdem fidem uno eodemque sensu clamanter [clamantes] latius ediderunt. Sed et epistolam prædicti beatae memorie Leonis ad Flavianum Constantinopolitanum episcopum datam, quæ et tomus appellatur, per omnia veneramus, tenemus, defendimus, atque secundum ejus tenorem, adjuvante Domino, prædicamus. Ex sicut prædecessor noster sepe dictus beatae memorie papa Leo synodum Chalcedonensem suscepit atque firmavit, ita et nos per omnia, operante divina gratia, veneramus, custodimus atque defendimus.

Si quis autem contra banc fidem aut sapit, aut credit, aut docere præsumit, secundum eorum item Patrum sententiam, damnatum atque anathematizatum se esse cognoscat. Non ergo patianini falsis suspicioibus aut rumoribus denuo agitari, et in divisione Ecclesiæ malorum hominum persuasionibus (quod avertat Dominus) remanere. Quid enim vos a sancte Ecclesiæ unitate dividitis? quando nihil novi, nihil (quod absit) contrarium in dicta Ecclesia prædicari cognoscitis vel teneri? Sed unam eamdemque fidem, quæ ab apostolis tradita, et a sanctis Patribus et prædictis quatuor synodis explanata atque confirmata dignoscitur, sincerissime leueri atque defendi modis omnibus comprobatur. Ubi ergo de fidei firmitate nulla vobis poterit questio vel suspicio generari, in unitate fidei, atque in simu sanctæ matris catholicæ atque apostolicæ Ecclesiæ permanere. Si quid forte causæ est, unde vestri scandalizati animi videantur, manentes in unitatis charitate, eligit de fratribus ac filiis nostris, quos ad nos, inquirendo [in querendo] de quibus movemini, transmittere debeatis ; et parati sumus secundum præceptionem apostolicam (I Petr. iii), et cum charitate eos suscipere, et cum humilitate ad placita satisfactionis reddere rationem ; et sine aliquo impedimento cum eum dilectione, quando reverti voluerint, voluntate sincerissima relegare.

Audiamus autem Doctorem gentium clamantem : *Sicut accepisti Christum Iesum Dominum, in ipso ambitate, radicati et superedificati in ipso, et confessavit, quounque depascentem Ecclesiam morbum ex iis regionibus, teste Diacono lib. in cap. 21, penitus auferret. Sev. Bn.*

mati in fide, viens didiciosis, abundantes in gratiarum actione. Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam, nec ad contentioem qui superfluae querelles vestrae ulterius studia convertantur (*Colos. ii*). Vocem ejusdem apostoli cum humilitate cordis attendite; sie enim scribens ad Timotheum ait: *Sicut autem et sine disciplina querelles devita, sciens quia generant lites; seruum aulem Domini non oportet litigare (II Tim. ii)*; et iterum ad Corinthios: *Si quis autem videtur inter vos contentiosus esse, nos talem conuenientiam non habemus, neque Ecclesia Dei (I Cor xi)*; et iterum post alia: *Non est Deus dissensionis, sed pacis.*

Considerate ergo, quia quicunque in pace et unitate Ecclesie non fuerit, Dominum habere non poterit. Item ad Galatas scribens ait: *Qui ex fide sunt, hi sunt filii Abraham (Gal. iii)*. Providens autem Scriptura, quia ex fide iustificat gentes Deus, presumtiavit Abraham, quia benedicentur in te omnes gentes (*Genes. xxi*). Igitur qui ex fide sunt, benedicentur cum fili deli Abraham. Quam ergo excusationem apud Dominum post presentem satisfactionem nostram habere ulterius potestis, quando nolla vobis de fidei nostrae sinceritate et puritate contraria suspicio remanebit? Audite potestatem et commonitionem eundem apostolum: *Nolite seduci, corrumpunt mores bonos colloquia mala (I Cor. xv)*. Non ergo circumveniamur a Satana, non enim ignoramus cogitationem ejus. Cum dilectione ergo fraterna et humilitate Deo placita, si eu-  
jes forte animi scandalizari videntur in aliquo, manens in unitatis charitate, perquerit atque cognoscet. Nam sicut beatus Jacobus apostolus ait: *Ubi solus et contentio, ibi et inconsistencia et omne opus previum (Jac. iii)*; et iterum Doctor gentium: *Quis vos impedit charitati non obedire: persuasio haec non est ex eo qui vocavit vos; modicum fermentum totam massam corruptum (Gal. v)*; et alibi: *Ego confido in Domino, quod nihil aliud sapiatis; qui autem conturbat vos portabit iudicium quicunque est ille (Ibid.)*; et in subsequenti ait: *Utinam abscedantur qui vos conturbant (Ibid.)!* Et rursum admonens dicit: *Quod si invicem mordetis, et comeditis, videte ne ab invicem consumamini (Ibid.)*; et iterum: *Si spiritu vivimus, spiritu et ambulemus; non efficiamur inanis gloriae cupidi, invicem provocantes, invicem invidentes. Alter alterius onera portemus, et sic adimplebimus legem Christi (Ibid.)*; et alibi idem apostolus ait: *Flecto genua mea ad Dominum Patrem Bonum nostri Jesu Christi, ex quo omnis paternitas in caelis et in terra nominatur, ut deis vobis secundum divitias gloriae sua virtutem, corroborari per Spiritum ejus in interiorum hominem, habitare Christum per fidem in cordibus vestris, in charitate radicati et fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis (Ephes. iii)*. Et post alia: *Obsecro itaque vos ego vincitus in Domino, ut digne ambuletis in vocatione qua vocati estis, cum omni humilitate et mansuetudine, cum patientia supportantes invicem in charitate, solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis. Unum corusc et unus spiritus, sicut vocali estis in*

*A una spe vocationis vestre. Unus Dominus, una fides, unum baptismum, unus Deus et Pater omnium, qui super omnia, et per omnia, et in omnibus nobis (Ephes. v)*. Et dum tales exhortationes apostolicas habeamus, quis nos separabit a charitate, quae est in Christo Jesu Domino nostro? Si enim cum humilitate et fletu diligenter intendimus, consideramus et intelligimus quod ille sit insidiator noster, de quo dictum est: *Quia adversarius vester diabolus, sicut leo rugiens circuit querens quem devoret (I Pet. v)*; cui secundum ejusdem apostoli exhortationem, cum omni nos concordia et unitate in fortitudine fidei resistere atque obviare necesse est. Exemplo enim omnes didicimus, charissimi fratres ac filii, quanta mala quantaque flagella divisionem Ecclesie fuerint subsecuta. Unde in ipsis misericordia, licet indigni, confidimus, quia si Ecclesiam suam adunare atque pacificare concederet, omnia a nobis quae pro delictis nostris suscepimus flagella, celerius removentur, et unitas ac firmitas pacis Ecclesie pacem nobis et temporalem obtinet et æternam

Tantummodo rogamus, et obsecramus, et per divinum vos tremendumque Dei iudicium obtestamur, ubi sibi nullus hominum poterit argumentis vel excusationibus subvenire; ne ulterius per vos Dei dividatur Ecclesia, sed bæreditatem Domini communis posseideamus et teneamus studio. Quae autem sit ejus bæreditas, ipsius verba quae ad discipulos dicta sunt audiamus: *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis (Joan. xiv)*; et iterum: *In hoc cognoscetis omnes quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem (Joan. xiii)*. Id ipsum autem, sicut ait Vas electionis, dicamus omnes, et non sint in vobis schismata, simus autem perfecti in eodem sensu et in eadem scientia (*I Cor. 1*), ut in sinum matris Ecclesie congregati efficiamur unus grex, et unius Christi pastoris custodia ab omnibus externis internisque hostiis insidiis ejus protectione atque defensione servemur illæsi. Hæc autem ad vos direximus per fratrem et coepiscopum nostrum Redemptum et Quodvultdeum abbatem monasterii majoris basilicæ beati Petri apostoli, quos vestra dilectio et complacita Deo charitate suscipiat, et ad nos cum unitatis vestre gaudio sine mora reverti dimittat: quatenus cognoscentes dilectionem atque obedientiam charitatis vestre, cum sanctis angelis communiter atque veraciter dicere mereamur: *Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis (Luc. ii)*

## EPISTOLA IV [Olim VI]

## QUAE EST SECUNDA AD EPISCOPOS ISTRIÆ.

Dilectissimis fratribus Eliæ vel aliis episcopis Istriae Pelagijs episcopos.

Dilectionis vestre per eos quos direxisti scripta suscepimus, relectisque his, gravi sumus macore et dolore percussi; cum neque his quae nos vobis scripsimus respondistis, neque, ut fraternalm decuerat charitatem, fidei nostræ satisfactione suscepta ad unitatem Ecclesie revertendi obedientiam commodasti; postremo pec eos aliter qui venerabilis dirigere pertulisti

stis, ut apertissimam lucidissimamque satisfactionem se patarentur accipere : sed scripto nobis quasi capitulare, vel interdictum potius ostenderunt, nihil injunctum sibi a vobis aliud asserentes, nisi ut vestrummodo essent portatores epistolæ. In qua tamen nullam rationis satisfactionem quæsisse vos legitur, sed velut judicatum quid nobis expressisset, quod quam pravum sit, quam injustum, Patrumque regulis inimicum, si volueritis ad cognitionem veritatis accedere, splendidissime cum divino auxilio potestis addiscere. Unde nos cum propheta lacrymabiliter convenit exclamare : *Obmutui, et humiliatus sum, et silui a bonis, et dolor cordis mei renovatus est* (*Psal. xxxviii*). Renovatus est dolor cordis nostri, quando diuina divisionis scandalum minime tanto fidei fulgore superatur, maxime quia pravorum hominum persuasione decepti, scripta nobis diversis infecta contagiis direxistis : et quod in epistolis Patrum quædam testimonia non incongrua solum, sed nec ad causam pertinentia tentastis inserere; ita ut nec ordinem testimoniorum, qui in ipsis epistolis Patrum, servaretis, quippe ut quod scriptum nomine alterius fuerat, alterius nominis titulo promeretur. In quo evidenter dictum vobis apostolicum constat aptari : *Nescientes neque de quibus dicent neque de quibus affirmant* (*I Tim. 1*).

Quod quidem non vestræ malitiæ vel calliditati credimus ascribendum, sed veneno hostis malignissimi perspicimus exquisitum, qui zizania seminare per vasa iræ usque in linem sæculi, in Dei Ecclesia non quiescit. Ex quo intelligimus, fraternitatem vestram epistolas, de quibus posuistis testimonia, non legisse; neque enim si vobis eorum scriptura constaret, illa quæ apertissime pro fidei tantummodo causa sunt posita, aliis congruere fingeretis, propter quod ab errore divisionis, in quem falsis opinionibus incidiatis, hortor et opto vos celerius revocari, et non (sicut scriptum est) *jugum cum infidelibus ducere* (*II Cor. vi*), sed illi iterum jugo mansueta colla submittere, de quo ipse Dominus dicit : *Jugum enim meum suave est, et onus meum leve est* (*Math. xi*) : quod nullo modo poterit quis vel ferre vel discere, nisi eidem jugo charitatis vinculis fuerit subjugatus, ipsi oneri per dilectionem quippe ut spirituali sarcinæ mentes, huineros, viresque subdiderit. Sicut namque animositas abscissionis intellectum facit per superbiam colligare, ita recuperatae charitatis humilitas inentes in unitate fidei perseveranter ad cognitionem veritatis illuminat.

Propter quod præsentium portatoribus quos fraternitas vestra direxit, et ex Codicibus et ex antiquis polypticis [polyptichis] scrinii sanctæ sedis apostolicæ relecta sunt aliqua, quibus evidenter appareat, nihil eorum quæ in vestra posuistis epistola causa trium capitulorum convenire ullatenus, aut verisimiliter coaptari. Ideoque necesse est vos omnes epistolas synodales sollicite vigilanterque percurrere, ut evidenter agnoscatis, quia sancti Patres nihil aliud de Chalcedonensi synodo in suis epistolis fir-

maverunt, nisi ut inviolabilis fidei definitio servaretur. Nam ad eamdem synodum confirmandam beatæ recordationis prædecessor noster papa Leo scribens, inter alia sic ait : « Ne ergo per malignos interpres dubitabile videatur, utrum quæ in synodo Chalcedonensi per unanimitatem vestram de fide statuta sunt approbarim, hæc ad omnes fratres et coepiscopos nostros, qui prædicto concilio interfuerunt, scripta direxi, quæ gloriissimum et clementissimum principem, sicut poposci, in notitiam vestram mittere pre catholicæ fidei amore dignabimur; ut et fraterna universitas et omnium fidelium corda cognoscunt, me non solum per fratres qui vicem meam executi sunt, sed etiam per probationem gestorum synodalium, propriam vobiscum munisse sententiam : in sola videlicet fidei causa, (quod saepe dicendum) propter quam generale concilium, et ex præcepto Christianissimorum principum, et ex consensu apostolicæ sedis, placuit congregari. » [Huc usque verba sancti Leonis.]

Sed ne forte animis vestris anqua adhuc videatur quæstio aut dubietas remanere, apertius quæ ad Maximum Antiochenæ Ecclesiae antistitem scripsit pariter curavimus indicare. Post plurima itaque sic ait : « Si quid sane ab his fratribus, quos ad sanctam synodum vice mea misi, præter id quod ad causam fidei pertinebat, gestum esse perhibetur, nullius erit firmitatis : quia ad hoc tantum ab apostolica sede directi sunt ut excisis hæresibus, catholicæ essent fidei defensores. Quidquid enim præter speciales causes synodalium conciliorum ad examen episcopale desertur, potest dijudicandi habere rationem, » etc. Ecce, sicut superius dictum est, cognoscitis, fratres charissimi, nihil aliud sæpe fatum prædecessorem nostrum, quam ea quæ de fidei firmitate definita sunt, confirmasse, quod pene in omnibus epistolis ejus, si volueritis, plenius potestis cognoscere. Nam private cause, quæ illic post definitionem fidei actæ sunt, non solum minime confirmavit, sed et retractari atque dijudicari concessit. In encycliis vero (quod est episcopalium collectio litterarum, ex quibus aliqua in scriptis vestris testimonia incongrue similiter posuistis) unde mota sit causa, vel quid piz recordationis Leo imperator per universas provincias sacerdotibus scripsit consulendo, aut qualiter ab ipsis responsa suscepit, nobis quoque tacentibus, eorum lectione valebitis plenius informari : ut nulla de cætero in vestris cordibus malignæ excogitatio pravitatis locum subreptionis inveniat. Nos enim propter prolixitatem hujus epistolæ ordinem causæ ipsius declinavimus indicare. Nam si cum studio charitatis, quæ a nobis scribuntur, cum timore Domini sollicite vigilanterque relegatis, facile sentietis quantum sit periculum pro superfluis questionibus, et hæreticorum defensione capitulorum, tandem ab universalis Ecclesia segregari.

Nolite ergo aurore jactantiae, quæ superbie semper est proxima, in obstinationis vitio permanere, quando in die iudicij nullus vestrum excusare se valeat,

et neque Theodorus Mopsuestenus, neque Ibæ epistola, quæ ab adversariis est prolata, ante tribunal tanti judicis vobis valeat subvenire. Doctori itaque gentium pareamus, qui in prima ad Corinthios epistola dicit : *Æmulamini charismata meliora, et adhuc excellentiorem viam vobis demonstrabo (I Cor. xii).* Quæ ergo majora sint, et a se demonstranda promittat, ex ipsis voce audiamus intentius : *Si linguis hominum loquar et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum sicut æs sonans, aut cymbalum tintiens. Et si habuero prophetiam, et noverim omnia mysteria, et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum ut ardeat, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest (Ibid. xiii);* et iterum : *Fides, spes, caritas, tria haec, major autem his caritas (Ibid.).* Quam igitur ante Dominum poteritis babere fiduciam, quando nullum scandalum generari vobis de fidei nostræ integritate cernentes, tantis temporibus per superfluas quæstiones ab Ecclesia Dei, quæ una est, et a fraterna charitate vos dividi duratis. Ubi namque sit ecclesia constituta, licet ipsis Domini voce in sancto Evangelio sit apertum, quid tamen beatus Augustinus ejusdem dominicæ memor sententiae definierit, audiamus. In his namque, ait, esse Dei Ecclesiam constitutam, qui sedibus apostolicis per successionem præsulum præsidere noscuntur. Et quicunque ab earumdem sediis se communione vel auctoritate suspenderit, esse in schismate demonstratur. Et post alia. Positus foris, etiamsi pro Christi nomine mortuus fueris, inter membra Christi [non numeraberis]. Patere pro Christo, bærens corpori, pugna pro capite. Sed et beatus Cyprianus egregius martyr in libro quem de unitatis nomine titulavit, inter alia sic dicit : *Exordium ab unitate proficiuntur; et primatus Petro datur, ut una Christi Ecclesia et cathedra monstretur: et pastores sunt omnes, sed grex unus ostenditur, qui ab apostolis unanimi consensione pascatur.* Et post pauca : *Hanc Ecclesiæ unitatem qui non tenet, tenere se fidem credit? Qui cathedram Petri, super quam Ecclesia fundata est, deserit, et resistit, in Ecclesia se esse confidit?* Item post alia : *Ad pacis præmium pervenire non possunt, quia pacem Domini discordia furore ruperunt.*

Item ex eodem libro sic ait : *Ad sacrificium cum dissensione venientes revocat ab altari, et jubet prius concordare cum fratre, tunc cum pace redeuntes Domino munus offerre (Matth. v);* quia nec ad Cain munera respxit Deus (*Genes. iv;*) neque enim habere Dominum pacatum poterat; qui cum fratre pacem per zeli discordiam non habebat. Quam sibi igitur pacem promittunt inimici fratrum? Quæ sacrificia celebrare se credunt æmuli sacerdotum? Secum esse Christum cum collecti fuerint opinantur, hi qui extra Ecclesiam colliguntur? Tales etiam si occisi in confessione nominis fuerint, macula ista nec sanguine abluitur. Inexpialis et gravis culpa discordia nec passione purgatur. Esse martyr non potest, qui

**A** in Ecclesia non est : ad regnum pervenire non poterit, qui cam quæ regnatura est dereliquit. Et post alia : *Cum Deo manere non possunt, qui esse in Ecclesia Dei unanimiter noluerunt, ardeant licet flammis et ignibus traditi, vel objecti bestiis animas suas ponant: non erit illa fidei corona, sed poena perfidie; nec religiosæ virtutis exitus gloriosus, sed desperationis interitus: occidi talis potest, coronari non potest.*

Item ejusdem : *An esse sibi cum Christo videtur, qui aduersus sacerdotes Christi facit? qui se a clericis ejus et plebis societate secernit? Arma ille contra Deum portat, contra Dei dispositionem repugnat: hostis altaris aduersus sacrificium Christi rebellis, pro fide perfidus, pro religione sacrilegus, inobsequens servus, filius impius, frater inimicus, contemptus episcopis et Dei sacerdotibus derelictis, constitutere audet aliud altare.* Item cuius supra : *Pojes schismatis crimen est, quam quod hi qui sacrificaverunt, qui tamen in pœnitentia criminis constituti Dominum plebis satisfactionibus deprecantur. Hic Ecclesia queritur et rogatur, illic Ecclesiæ repugnatur. Hic potest necessitas fuisse, illic voluntas tenetur in scelere. Hic qui lapsus est, sibi tantum nocuit, illic qui heresim vel schisma facere conatur, multos secum trahendo decepit. Hic animæ unius est damnum, illic periculum plurimorum. Certe se peccasse hic intelligit et plangit, ille tumens in peccato suo, et ipsis sibi delictis placens, a matre filios segregat, oves a pastore sollicitat, Dei sacramenta disturbat, et cum lapsus semel peccaverit, ille quotidie peccat. Postremo lapsus martyrium postmodum consecutus potest regni promissa percipere: ille si extra Ecclesiam fuerit occisus, ad Ecclesiæ non potest præmia pervenire.*

Item qui supra : *Quod si in Scripturis sanctis frequenter et ubique disciplina præcipitur, et fundamentum religionis a fidei observatione ac timore proficiuntur, quid cupidius appetere, quid magis velle ac tenere nos convenit, quam ut radicibus fortius fixis, et domiciliis nostris super petræ robustæ mole solidatis, inconcussi ad procellas ac turbines sæculi stemus, ut ad Dei munera per divina præcepta venire possimus?*

Et ideo hortamur dilectionem vestram, et obsercamus, ut tam terribilia Patrum testimonia cognoscentes, nullo modo patiamini ulterius in divisione Ecclesiæ persistere; sed in viscera sanctæ matris catholicæ atque apostolicæ regredi tota mentis intentione celerate [accelerate]: ut radicati in charitate unitatis atque fundati dicere mereamur : *Ecce quam bonum et quam iucundum, habitare fratres in unum (Psal. cxxxii);* veraciter exclamantes : *Repletum est gaudio os nostrum, et lingua nostra exultatione (Psal. cxxv).* Quibus breviore quidem stylo, abundantia lamentis charitate responsis, et de fraternitatis vestris mentibus, et de divinæ misericordiæ virtute confidimus, vos sanctæ citius reformari iudubitanter Ecclesiæ. Si tamen pro nostris adhuc delictis aliquid inimicus animalium vobis obstinationis (quod absit) aut

dubitatis intulerit, secundum quod interlocutio nostra gestorum apud nos habitorum suprema complectitur, et sicut excellentissimo domino filio nostro Smaragdo exarcho Italiæ supplicare curavimus, instructas huic nos personas, quibus facilius redenda recipienda sit ratio, mittere festinare, ut nulla deinceps consensus vestri dubietas supersit, aut tarditas, si eis satisfactio plena reddatur. Vel si pro longinquitate locorum, vel temporum qualitate pavescitis, illuc Ravennæ fiat congregatio sacerdotum, quo nos etiam qui loco nostro intersint, divinitate propitia, dirigemus, a quibus satisfactionem plenissimam capiat; ne amplius animæ simplices divisæ a sancta Ecclesia pro superfluis quæstionibus tam longa obstinatione remaneant, nec per vos, quos dominici gregis decet esse pastores, oves a sepius ecclesiastiscis evagantes rapacis lupi dentibus consumantur.

#### EPISTOLA V [Olim VII],

##### QUE EST TERTIA AD ELIAM ET EPISCOPOS ISTRIÆ.

Hujus epistolæ meminit beatus Gregorius lib. II, epist. 30, ad episcopos Hibernicæ, quam librum appellat. Eam ab eodem beato Gregorio, cum adhuc esset diaconus, scriptam fuisse nomine Pelagii papæ, testatur Paulus Warnefridus lib. III de Gestis Langobardorum, cap. 10, al. 20.

Dilectissimis fratribus, Eliæ, vel universis episcopis in Istræ partibus constitutis, Pelagius episcopus.

I. Virtutum mater charitas (*I Cor. XIII*), quæ Redemptoris sui lucris serviens, quæ nonquid ea quæ sua sunt querit, desiderio anhelanti me impulit dum fraternitati vestrae plena dulcedinis scripta transmittere, quæ disjuncta diu possint suo corpori Christi membra sociare. In quibus plus precibus quam monitis loquens, affectu quo valui, exhortari curavi, ut quos aplos. discutiendæ rationi præviderit, huc Dilectio vestra dirigeret, quatenus in trium captiæ negotio, vel quæque aperta sunt cognoscerent, vel quæque forsitan obscura viderentur, hac eis collatio pacificæ intentionis aperiret: tandem dilectionis vestrae scripta suscepisti, quæ non rationis causas quererent, sed deliberata apud vos judicis sententia imperarent. Hoc autem quod vos audere de vestra sapientia video, fatebor, dolens miror; et quidem per epistolas exempla, ut puto, ostendi humilitatis, amoris specimen præbui. Sed dum nihil apud vos reperi admonitionis mee verba proficeret, flens gemensqæ cum propheta cogor exclamare: Curavimus Babylonem, et non est sanata (*Jer. LII*). Ignem quantum valui charitatis accendi, et tantum scissionis exurere rubiginem volui; sed impletam prophetæ sententiam peccatis exigentibus iaveni, qui ait: Frustra confavil confator, scorias ejus non sunt consumptæ (*Jer. VI*). Nulla in rescriptis flamma charitatis aspicitur, nullam vel post exemplum dulcedinem redolent in cunctis suis sermonibus, nihil quod ad pacem perveniat, sonat. Pensate, queso, hoc (quod dicere nisi singula interrupente non valeat)

A longo divisionis usq; quanto mentis frigore fraternitas vestra torpuerit, quæ nec conficia recoloscit. Quid igitur inter haec faciam, nisi ut pro vobis ad lacrymas vertar? Quia enim leo rugiens circuit quemquem quem devoret (*I Petr. V*), scio et vos stantes extra caulas ovium [dovorandos]. Non demptis fructibus palmites attendo, sed abscessos a radice vitiis aspicio. Et sudantes vos operarios cerno, sed tamen laborare extra vincam non ignoro. Ecce urgente fine, euncta vastantur, ad solitudinem terra redigitur, atque (ut ita dixerim) procella diluvii mandubis subruit, et vestra fraternitas arcam fugit. Cum Jeremias dicam: *Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrymarum* (*Jer. IX*): et rursum: *Deducant oculi nostri lacrymas, et palpebre nostræ desuans aquis* (*Ibid.*); dicam cum illo iterum: *Plorebo et requiescam*. Quia enim quietem concordiam in vestro corde non invenio, fessa mente lacrymas sterneo. Quæ enim mei spiritus requies esse potest, si ab occulto hoste inflictum vulnus mederi non potest? Ecce in cunctis mundi partibus sancta et universalis Ecclesia unitatis sue radiis fulget, sed tamen adhuc umbram vestram divisionis sustinet. Ubique in fidei statu perdurat; sed gaudere eam de sua salute prohibet vulnus, quod de vestra abscissione tolerat. Neque enim sanum caput brachiis moerentibus gaudet; nec se quasi incomitum esse pectus lætitatur, cum subjectorum viscerum doloribus tangitur; totu; namque corporis compago afficitur, si pars ejus vel extrema laceratur. Quidquid ergo est quod aliam pati sentit, in se harmonia charitatis attrahit, Paolo attestante, qui ait: *Et si quid patitur unum membrum, compatinetur cætera membra* (*I Cor. XI*). Nos itaque sumus, qui vestre dolore transfigimur, nos qui vestris scissionibus secundamur. Tanto igitur damnis vestris festina debetnes consolatione succurrere, quanto ea per charitatem cogimur ut nostra sentire. Nam etsi differre forsitan volumus, superum increpationis voce terremur, quæ ignaves pastores increpans dicit: *Quod fractum erat, non intelligit, et quod abiectum non reduxit, et quod perditum non quæritis*. Si differre volumus, indiscretæ inventionis increpamus, qua per prophetam Dominus dicit: *Numquid resina non est in Galaad, aut medicus non est ibi?* Quare ergo non est obducta cicatrix filie populi mei (*Ezch. XXXIV*)? Quid enim per resinam, quæ fomentum ignis est, quæ et in ornamentum domus marmora dissipata conjungit, nisi charitas designatur? Quæ et in amore corda succedit, et ut sanctam Ecclesiam unitatis ornamento componat, discordes hominum mentes per pacis in se stadium ligat? Quid per Galaad, quæ acervus testimonii interpretatur, nisi in Scriptura sacrae altitudinem innumeræ sententiæ densitas dicit? Quid per modi vocabulum, nisi unusquisque prædicator? Quid per non obductam filiæ cicatricem, nisi culpa plebis ante Dei oculos nuda monstratur? Resina ergo in Galaad defuisse convincitur, si pro ostendenda veritate, cum tanta adsint Scripturæ sacræ testimonia, associando vos sancta Ecclesia, nequaquam dignæ ardoris cha-

ritas exhibetur; et velut absente medico cicatrix non obducitur, si exhortatione cessante, tantæ scissionis culpa nullo velamine subsequentis pacis operitur. Sed jam tempus est, ipsa nos susceptionum vestrarum vulnera tangere, eisque auctore Deo medicamina patefactæ veritatis adhibere.

II. Per ea que p̄e memorie Justiniani principis temporibus acta sunt, fraternitas vestra suspicatur, sanctam Chalcedonensem synodum fuisse convulsam. Sed absit hoc a Christiano opere, a Christiana cogitatione. In ipsa quippe Nicæna, Constantinopolitana, ac prima synodus Ephesina firmata est; et quisquis illam partem aliqua convellere nititur, illas nimurum funditus, quæ per hanc firmatæ sunt, destruere conatur. Cui suspicioni in scriptis vestris ex sancti prædecessoris nostri Leonis epistolis ac encycliis testimonia adjungitis, ut præfamat sanctam Chalcedonensem synodum illibatam debere observari monstretur. Quæ quidem, fratres charissimi, ex paucis epistolis sumpta permixto ordine confusoque posuistis, ut dum interjecta alia epistola, ad alia prioris epistolæ verba recurritur, quasi ex multis epistolis prolatæ viderentur. Et valde miramur, cur fraternitas vestra de tam (sicut diximus) paucis epistolis non pauca sumpserit, cum constet quod de sanctæ Chalcedonensis synodi illibata veneratione et prædecessorum nostrorum asseratio innumera, et multorum Patrum consensus in encycliis, quasi quedam se mundo, nobis infudit [Forsan sumendo lux mundo se n. inf.]. Sed quia semper dictandi ordo tanta sibi metu connexione subiungitur, ut et præcedentis subsequentibus serviant, et subsequentia ex præcedentibus suspendantur: eorum sensum quæ prolatæ sunt, melius pandimus, si infra supraque legentes, vel quo tendant, vel unde pendeant, demonstremus.

III. A dilectione igitur vestra primum testimonium sancti prædecessoris nostri Leonis ponitur, quod in ejus epistola ultima continetur (*Epist. 78 ad Leon. imp.*), quo ait: De rebus apud Nicænam et apud Chalcedonem sicut Deo placuit definitis, nullum audemus inire tractatum; tanquam dubia vel infirma sint, quæ tanta per Spiritum sanctum fixit auctoritas. (Cui secundum testimonium ex ea epistola a vobis adjungitur, quod illic paulo superius habetur, quod dicitur (*Ibid.*): Quia sicut sancte veraciterque dixistis, perfectio incrementum, et adjectionem plenitudo non recipit.) Interjectis autem dubiis testimonitis de encycliis assumptis, præfati prædecessoris nostri Leonis item ad Leonem principem scriptio vestra verba replicantur quibus dicitur: Legitimas divinitus inspiratas constitutiones velle movere, non est pacifici hominis, sed rebellis, diceente apostolo: *Verbis contendere, ad nihil est utile, nisi ad subversionem audiendum* (*II Tim. 11*). Nam si humanis persuasiōnibus semper disceptare sit liberum, nūquād deessē poterunt qui veritati audeant resultare. (Et ejus rursus ad eum: Non sinas contra dexteram omnipotentis Dei triumphos redivivis exurgere motibus extincta certamina.) Cujus adhuc testimonium post pauca subdivi-

**A** diat: nihil prorsus de bene compositis retractetur. Ultimum vero a vobis ponitur testimonium, quod in priori ejus epistola, de qua multa jam testimonia prolatæ fuerant, continetur, primum dicitur (*Ibid.*): Quæ jam patefacta sunt querere, quæ perfecta sunt retractare, et quæ sunt definita convellere, quid aliud est, quam de adeptis gratiam non referre, et ad interdictæ arboris cibum improbos appetitus mortiferæ cupiditatis exténdere? Hæc sunt, fratres dilectissimi, quæ beati Leonis ad Leonem principem verba posuistis; quæ videlicet ab eo pro custodia illibatae fidei, non autem pro causis episcoporum specialibus, quæ apud Chalcedonem gestæ sunt, proficeruntur. Nam quia pro solius fidei intemerata observatione dixerit, pensandum est in eadem epistola

**B** quid præmisit; ait enim, ad eundem principem loquens (*Ibid.*): Supra euram terum temporalium religiosæ providentiae famulatum divinis et æternis dispositionibus perseveranter impendit, ut scilicet catholica fides, quæ humatum genus sola vivificat, sola sanctificat, in una confessione permaneat; et dissensiones quæ de terrenarum opinionum varietate nascuntur, a soliditate illius petræ, supra quam civitas Dei ædificatur, abigantur. (Si igitur idem, fratres charissimi, in cunctis mundi partibus uno ac solido statu vigere non cerneretis, convulsam quidquam de sancta Chalcedonensi synodo recte dicereatis. At postquam nihil nunc aliud nisi de personis agitur, hibil de sancta Chalcedonensis synodi fide quæritis, auctoritatem patrum quasi sequendo declinati. Namquæ ut iisdem beatus Leo ostenderet, retractari quæ perfecta sunt non debet; qua hæc intentione dixisset, illico subdidit (*Ibid.*): Quia ad pacem universalis Ecclesie, et ad custodiam catholicæ fidei cura dignamini sollicitiore vivere [re-spicere]. Quid igitur cum prohiberet definita convelli, admonitionem protinus de custodia catholicæ fidei subiunxit, et quia non hoc de retractandis causis specialibus; sed de sola fidei professione dixisset, indicavit? Illa namquæ nunc in vestra quæstione vertuntur, quæ ipse quoque prædecessor noster beatus Leo dijudicat; dum non nisi ea quæ apud Chalcedonem de fide sunt statuta, confirmat. Ipse quippe ad Anatolium Constantinopolitanæ urbis episcopum scribens, dum eum de quodam novo abusu corriperet, dicit (*Epist. 58*): Ut sanctam synodum ad extinguendam solim hæresim, et ad confirmationem fidei catholicæ studio Christianissimi principis congregatam, in occasionem ambitus trahas. (Et rursum (*Ibid.*): Ita abuti voluit concilio synodali, ut fratres in fidei tantummodo negotio convocatos, et definitionis ejus causa, quæ erat curanda, pertractos [definitione ejus cause, q. e. c. perfunctos], ad consentiendum sibi aut depravando traduceret, aut terrendo compelleret.) Qui ut nihil se omnimodo de Chalcedonensi synodo suscipere, nisi de sola fide gestum fuerat, demonstraret, eidem synodo scribens, ait (*Epist. 61*): Ut et fraterna universitas, et omnium fidelium corda cognoscant, non soli per fratres,

**D** Dicit (*Epist. 58*): Ut sanctam synodum ad extinguendam solim hæresim, et ad confirmationem fidei catholicæ studio Christianissimi principis congregatam, in occasionem ambitus trahas. (Et rursum (*Ibid.*): Ita abuti voluit concilio synodali, ut fratres in fidei tantummodo negotio convocatos, et definitionis ejus causa, quæ erat curanda, pertractos [definitione ejus cause, q. e. c. perfunctos], ad consentiendum sibi aut depravando traduceret, aut terrendo compelleret.) Qui ut nihil se omnimodo de Chalcedonensi synodo suscipere, nisi de sola fide gestum fuerat, demonstraret, eidem synodo scribens, ait (*Epist. 61*): Ut et fraterna universitas, et omnium fidelium corda cognoscant, non soli per fratres,

qui vicem meam executi sunt, sed etiam per approbationem gestorum synodalium propriam vobiscum inisse sententiam, in sola videlicet fidei causa, quod saepe dicendum est. (Qui ergo unit cum Chalcedonensi synodo in sola fidei causa convocata, cuncta quæ illic specialiter gesta sunt, se procul dubio extraneum demonstrat. Hinc est rursum quod cum praefato Anatolio de recipiendo Attico presbytero scribere, dicit (*Epist. 77*) : *Ita ut Chalcedonensis synodi definitionem de fide, cui etiam dilectio tua subscribendo consensit, quam apostolicæ sedis firmavit auctoritas, profiteatur se per omnia servaturum.*) Qui Chalcedonensis synodi definitionem dicens, Vigilanter etiam, de fide, non adderet, nisi causas, quæ illic specialiter motæ fuerant, reprobasset (solam nihilominus exciperet) (a) quæ ei singulariter disciplinerent. At postquam nihil aliud synodi, nisi fidei definitionem recepit : quid est aliud, nisi quod cætera quæ illic specialiter mota sunt, refutavit? Neque enim si vellet, unam tantummodo causam praefati Anatolii reprehendere vereretur, qui hanc suo iudicio non approbatam, et serenissimis principibus, et auctori eius eidem Anatolio non est veritus scriptis discurrentibus indicare. Cum vero et de illa praefato Anatolio private loquitur, et rursum ad synodum scribens, quod de sola fide gestum fuerat, se recipere confitetur; constat quod et Anatolium de speciali criminis causa redarguit, et cuncta privata negotia, quæ moto in synodo fuerant, retractari concessit.

IV. Rursum in scripto vestro testimonium ac exemplum de encycliis ponitur, quod multi episcopi simul dicunt : *Neque unum iota vel apicem possumus aut commovere, aut commutare eorum quæ apud Chalcedonem decreta sunt.* (Cui aliud quoque testimonium quasi ex eadem epistola subjunxit, quod videlicet Anatolii Constantinopolitanæ urbis episcopi esse non dubium est, quo ait : *De Chalcedonensi vero sancta synodo dico, quoniam ipsum querere omnino, aut revolvere aliquid eorum quæ ab ipsa finita sunt, hominum est insidianum tantummodo Ecclesiis, et universalis Christi paci.*) In quo revolvi et convelli prohibeat, ipse subjungat; ait enim : *Quando apostolica quidem et paterna dogmata olim nobis tradita, in eo roborata sunt atque firmata.* (Si igitur insidianum est hominum apostolica dogmata et paterna convellere, qui eadem paterna et apostolica dogmata illibata recipiunt, constat procul dubio, quia insidiantes non sunt. Eiusdem namque synodi fidem intemeratam Deo auctore retinemus, et sic privata negotia quæ illic gesta sunt, cum sancto praedecessore nostro Leone præterimus, ut definitionem fidei illic prolata, proposita etiam morte, reservemus. In praecedenti autem testimonio multorum simul episcoporum utrum dictator, an scriptor erraverit, ignoramus; neque enim in encycliis continetur, ut ipsi in scriptis vestris posuistis. Neque enim iota unum aut apicem possumus commovere

(e) Deesse his quidpiam videtur. HARD.

A aut violare eorum quæ ab ea recte sunt et inviolabiliter definita.) At longe est aliud, non posse commoveri ea quæ decreta sunt, et non posse commoveri ea quæ recte et inculpabiliter sunt decreta. Sciebant enim viri doctissimi, ea que illic gesta fuerant de causis specialibus, a praedecessore nostro Leone recepta omnimodo non fuisse; et idcirco cautissime scribunt, commoveri aut violari quæ recte ab ea et inculpabiliter definita sunt, non deberi; ne si cuncta confirmare se dicerent, sententiae saepe fati praedecessoris nostri Leonis obviarent. Unde et illico subjungunt : *Ita sapimus semper, sicut sapit apostolica Romanorum sedis Ecclesia.*)

V. Post hæc quoque exempla ejusdem praedecessoris nostri Leonis ad Basilium episcopum testimoniū posuistis, quo ait : *Obsecro Dilectionem tuam, ut Chalcedonensis synodi definitionibus in nullo animum relaxetis; et quæ ex divina sunt inspiratione composita, nulla patiamini novitate temerari (et rursum : Ut autem possit hæc exhortatio ad omnium fratrum et coepiscoporum notitiam pervenire, diligenter vestrae Fraternitatis cura perspiciat, quia (quod saepe dicendum est) tota religio Christiana turbatur, si quidquam de his quæ apud Chalcedonem constituta sunt, convellatur.)* Sed utrum de causis quarundam personarum specialibus, an de sanctæ fidei definitione asserat, inquiratur ipse quid superiorus dicat; ait enim : *Hæc scripta direxi, quibus Dilectionem vestram credidi commonendam, ut sceleratis ausibus sancta constantia resistatis, ne in quoquam nostra communis fides aut trepida inveniatur, aut tepida.* (Qui igitur admonitionem servandæ fidei præmisit, ubi custodiri synodum voluit, indicavit. Si autem in hujus epistolæ sermonibus ambigimus, eum ex aliis suis epistolis quo sensu hæc dixerit, requiramus. Marciano namque Augusto scripta sua pro eadem synodo dirigens, ait (*Epist. 59*) : *Ad Gloriam vestram et ad Constantinopolitanum antistitem scripta direxi, quæ evidenter ostenderent, me, quæ de fide catholica in prædicta synodo definita fuerant, approbare.*) Qui si cunctas et speciales causas ejusdem synodi recepit, cur ea se approbare quæ de catholica fide in prædicta synodo definita sunt, specialiter asserit? Rursum quoque praefato principi scribens (*Ibid.*) : *Quia omnibus modis obediendum est potestati [pietati] vestrae et religiosissimæ voluntati, constitutionibus synodalibus, quæ mihi de confirmatione fidei catholicae placuerunt libens adjeci sententiam meam.* (Si ergo confirmationem fidei catholicae sibi placuisse, eique sententiam adjecisse astruit; in his, in quibus confirmatione fidei non fuit, constat quia sententiam non adjecit.

VI. Adhuc autem ex ejusdem beati Leonis epistola testimonium scriptis vestris inseritis, quæ ad Basiliū dicit : *Pie nobis et constanter utendum [Forsan vivendum] est, nedum talium disputatio admittitur, eorum quæ divinitus definita sunt, auctoritati derogetur.* Et infra : *Nec enim aliquam [Forsan*

ad aliquam] disceptationem plene definita revocanda sunt, ne ad arbitrium damnatorum ipsi de his videamus ambigere, quæ manifestum est per omnia propheticis et evangelicis atque apostolicis auctoritatibus consonare. (Quæ autem vel superius definita divinitus, vel inferius plene definita asserat, ex ipsa vel ex aliis ejus epistolis vestra Fraternitas penset : in quibus nunquam specialia gesta commemorari, sed sola quæ de fide sunt prolatæ confirmat. Unde in his quoque verbis vigilanter imprimitur [Forsan exprimitur], et quæ plene definita dixerit attenditur [Forsan ostenditur], cum dicit : Ne de his ipsis videamus ambigere, quæ manifestum est per omnia propheticis et evangelicis atque apostolicis auctoritatibus consonare.) Pensate, quæso, fratres charissimi, si scripta Theodori propheticis et evangelicis atque apostolicis auctoritatibus consonant, quæ redemptorem nostrum inquis ausibus Dominum negant. Pensate si illa epistola propheticis et evangelicis atque apostolicis auctoritatibus consonant, quæ prius contra rectam fidem edita, ipse postmodum conversus damnat. Extremum quoque sœpe fati Leonis ad Aetium presbyterum testimonium ponitis, quo ait \* : Ne patiatur sopitarum rerum certamen afferri, quarum retractator non nisi sacrilegus inventitur. (Quod de quibus rebus astruat, ad euodem Aetium scribens ipse manifestat, dicens \*\* : Nihil ab apostolicis unquam potero sentire diversum, nec a mea ipse deviare sententia ; et quod sancto Spiritu revelante confessus sum, quodque tecum totius synodi professione prædicante patefeci, aliqui varietate commutem : cum facilius mihi sit quibuslibet et suppliciis ab hoc mundo auferri, quam ab ea quam generaliter credidi, professione mutari.) Si ergo cuncta res quæ retractari non debet, sola est professio fidei, ille retractator rerum erit sacrilegus, qui professioni ejus fuerit diversus. Nam quod idem beatus Leo solam in synodo professionem fidei summo ardore custodiat, innumeris epistolis demonstrat, ex quibus pauca breviter perstringimus, ut in eis certior facta vestra Fraternitas colligat quam multa taceamus. Hinc est enim quod Marcianum Augustum scripto suo alloquitur, dicens (Epist. 59) : Fratri autem meo Juliano episcopo noverit vestra Clementia hoc me proprie delegasse ut quidquid illic ad custodiam fidei pertinere probaverit, meo nomine vestræ fiducialiter suggerat potestati. (Hinc est quod Pulcheriæ Augustæ scribens, ait (Epist. 60) : Quod vero piissimus imperator ad omnes episcopos qui Chalcedonensi synodo interfuerunt, voluit me scripta dirigere, quibus ea quæ illic de fidei regula sunt definita firmarem, libenter implevi.) Hinc est quod Juliano episcopo scribens, dicit : Quod necessarium credidit clementissimus imperator, libenter implevi,